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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и значимост на темата

Актуалността на темата произтича от мястото и ролята на средствата за
компютърни симулации при анализа на космически мисии и експерименти на
различните етапи от подготовката и осъществяването им. Fortescu (2011)
разглежда различни етапи от подготовката и осъществяването на космически
мисии, като поставя акцента върху инженерни аспекти. Други автори (Wertz &
Larson, 1999; Montenbruck & Gill, 2001; Vallado, 2013) наблягат върху динамиката
на обектите и геометрични аспекти, свързани с условия и ограничения при
провеждане на експериментите, а мястото на математическите методи за
моделиране и разработката на средства за компютърни симулации при
разработката на космически мисии е разгледано от Rainey (2004) и Eickhoff
(2009).

В последно време все повече държави и организации се включват в
реализацията на космически проекти, като използването на мини, микро-, нано
спътникови технологии изключително разширява възможностите за това
(OneWeb, Multi-satellite projects). С разширяване на тези възможности се
увеличава и необходимостта от изследвания и разработки на универсални
средства за проектиране, които могат да бъдат прилагани към широк клас от
спътникови мисии и експерименти. Вниманието се насочва към реализация на
проекти с голяма размерност, свързана с брой на обекти, апаратурата и задачите
за решаване (OneWeb, Multi-satellite projects). Увеличаването на възможностите за
извеждане на космическа апаратура в космоса води също до нарастване на
опасността и риска от стълкновения между отделните активни и неактивни обекти
и налага развитие на средства за оценка и намаляване на риска, както на етапа на
проектиране, така и в оперативен режим.

От друга страна, навлизането на нови технологии в областта на
процесорите и тяхното обкръжение предлага възможности за много по-бързи
изчисления и за прилагане на по-сложни и точни физични модели. Използването
на такива модели изисква разработката и изследването на паралелни алгоритми за
тяхната реализация. Използването на нарасналата изчислителна мощ изисква
задълбочен анализ и изследване на различни методи, алгоритми и изчислителни
модели, за да бъдат прилагани в областта на космическите изследвания.

В областта на ситуационния анализ се установява дефицит от специфични
методи и алгоритми, които да го представят като самостоятелна дисциплина.
Представен е формализъм както по отношение на представянето на
ситуационните задачи, така и по отношение на тяхното решаване. Тази
формализация издига на по-високо, абстрактно ниво ситуационния анализ и
позволява развитието на нови формални методи за решаване и оптимизация на
алгоритмите.

Разработените средства за интегриране на уравненията на движение на
спътници и извършване на ситуационен анализ са приложими при симулации на
системи с големи размерности. С нарастването на населеността на околоземното
пространство, при възникване на риск от стълкновение на спътници в оперативен
режим, ще се налага използването на средства за справянето с проблема.
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Представените алгоритми могат да бъдат използвани за решаването на такива
задачи.

Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да се разработят методи, алгоритми и компютърни
програми, приложими при проектиране и анализ на космически мисии и
експерименти. Една по-далечна цел е разработка на компютърна среда за
симулации на активни (физически) спътникови експерименти в космоса.

За постигане на целта са решени следните задачи:

1). Разработка на стратегия за избор на оптимална схема за числено
интегриране; анализ на изчислителната ефективност, при прилагане на
стратегията за избор на оптимална изчислителна схема, и устойчивостта на
решението; разработка на сериен вариант на интегратор за решаване на системи
диференциални уравнения.

2). Разработка на паралелен интегратор на системи от диференциални
уравнения и изследване на ефективността му за интегриране на уравненията на
движение на голям брой обекти. Разработка на модел за представяне на
смущения.

3). Разработка на модел за представяне на ситуационни задачи и сериен
вариант на процесор за ситуационен анализ (ПСА).

4). Разработка на паралелен вариант на процесор за решаване на
ситуационни задачи и изследване на ефективността от прилагането му, при
решаване на задачи с голяма размерност.

5). Разработка на програмен модел за паралелни изчисления – „обединение
на пул от нишки“.

6). Разработка на алгоритми за планиране на операции и прилагането им при
планиране на „свръх-заявени” спътникови операции.

7). Разработка на програмна система за симулации на космически мисии.
8). Извършване на експеримент по прилагане на разработваната система .

Обем и структура на дисертацията
В първа глава се посочва от какво произтича актуалността на темата. Във

втора глава е направен интердисциплинарен обзор по темата на дисертацията. В
трета глава са посочени цел и задачи за решаване. В четвърта глава са изложени
резултати от извършената работа, свързани с разработката на изчислителни
инструменти. Пета глава предлага кратко приложение на разработените
изчислителни инструменти в рамките на система за симулации на космически
експерименти. В шеста глава освен заключение се посочват и възможности за
бъдеща работа. Приносите на дисертационния труд са изброени в седма част, а в
осма е изложен списък с публикациите на автора по темата на дисертацията. След
цитираната литература е приложено допълнение, съдържащо текста на
подпрограми по представените изчислителни инструменти.

Библиографията съдържа 225 източника.
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Научна новост:

 Интегратор на системи от обикновени диференциални уравнения се основава
на стратегия за избор на оптимална схема;

 Модели за представяне на ситуационни условия и ситуационни задачи;
 Евристики за оптимизация на ситуационния анализ;
 Разработен е вариант на програмния модел „пул от изчислителни нишки“,

приложим към различни изчислителни инструменти;
 Програмен модел „обединение на пулове от нишки“ за съвместно използване

на ресурсите на системата от паралелни изчислителни инструменти.

Практическа приложимост

Разработените изчислителни инструменти са включени в разработвана
система за анализ и проектиране на космически мисии. Те са приложими и в
други системи според предназначението си. Приложен е пример и резултати от
приложение на системата.
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Основно съдържание на дисертационния труд

Глава I. Литературен обзор
Извършен е интердисциплинарен обзор, основан на 225 литературни

източника.

1.1. Ролята на симулациите за космическите изследвания
Различни аспекти, свързани със симулация на динамиката и геометрията на

космически мисии като цяло, са изложени подробно от Wertz & Larson (1999);
Montenbruck and Gill (2001); Fortescue et al. (2011); Vallado (2013). Компютърните
симулации позволяват срока на подготовката на космическите мисии да се
съкрати, като се намали и цената (Wertz & Larson, 1999). Оптимизират се
параметри на разработваните инструменти и експерименти, подобрява се
качеството на решаваните научни, инженерни и технологични задачи.
Нарастващият интересът към разработка на специализирани програмни системи и
среди за разработка на съставни модели (multiphysics) за симулация личи от
работите на Rifai et al. (1998); Heath & Jiao (2004); Tóth еt аl. (2005a); Tóth et al.
(2005b) ; Tóth et al. (2012). Ще посочим някои примери: изчислителна аеро-
термодинамика (Gnoffo, 2007), симулация на електродинамични спътникови
експерименти (Li et al., 2017), динамика на частици в различни флуидни среди
(Bartuschat, 2015), симулация на космически апарати и системи (Rabelo et al.,
2013), климатични изследвания (Drake at al., 2005). Тенденции и бъдещи насоки в
развитието на екзафлопните изчисления и разработки на средства за детайлни и
всеобхватни (multi-physics, multi-scale) симулации са отразени от Shafto et al.
(2012); Vázquez et al. (2016); Alowayyed et al. (2017). Heath and Jiao (2004); Tóth еt
аl. (2005a); Tóth et al. (2005b) разглеждат настоящите и бъдещите тенденции в
областта на компютърните симулациите с използване на паралелни компютърни
архитектури и разработки в областта на космическите изследвания. Текущите и
предстоящи посоки на технологично развитие в областта на разработки на
програмни средства за проектиране на космически мисии, мулти-физични и
интер-дисциплинарни модели са разгледани в публикация на National Academies
of Sciences, Engineering, and Medicine (2016) и от Larson et al. (2005).

1.2. Описание на физически системи
Всяка конкретна физическа система S се характеризира с набор от

свойства, отразяващи поведението на моделирания обект и отчитащи условията
на функциониране при взаимодействие с външната среда Е (Советов и Яковлев,
2001). Формалното представяне на функционирането на реална физическа
система се основава на характеристики, попадащи в следните подмножества:

 𝑥𝑖 ∈ 𝑋, 𝑖 = 1, 𝑛𝑥̅̅ ̅̅ ̅̅ – входни въздействия,
 𝑣𝑙 ∈ 𝑉, 𝑙 = 1, 𝑛𝑉̅̅ ̅̅ ̅̅ – въздействия от външната среда,
 ℎ𝑘 ∈ 𝐻, 𝑘 = 1, 𝑛𝐻̅̅ ̅̅ ̅̅ – вътрешни параметри на системата,
 𝑦𝑗 ∈ 𝑌, 𝑗 = 1, 𝑛𝑌̅̅ ̅̅ ̅̅ – изходни реакции на системата.

Една реална физическа система S може да се представи като съвкупност от N на
брой взаимодействащи или невзаимодействащи помежду си подсистеми 𝑺𝒏 (𝑛 =
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1, 𝐍̅̅ ̅̅ ̅). Най-общо, съвкупността от абстрактни математически модели 𝐌n описващи
подсистемите 𝐒n∗ на една реална физическа система S представлява агрегат
(съвкупност от елементи) (Советов и Яковлев, 2001). От гледна точка на
компютърното симулиране една достатъчно развита във функционално
отношение програмна система представлява агрегат включващ някакъв брой
алгоритми под формата на крайни автомати. Прилагането на този подход при
разработката на система за симулиране позволява постигане на по-добра
функционалност, ефективност, възможност за поддръжка и развитие.

1.3. Някои типове задачи, възникващи при проектиране на космически
мисии

Тук ще се спрем на някои основни типове задачи, които са важни при
проектиране на космически експерименти и измервания (Wertz & Larson, 1999):
 Прогнозиране на движението на космически обекти в околоземнто

пространство. На основата на аналитични или числени методи се прогнозира
движението на разглежданите обекти, определят се координатите,
компонентите на скоростта и ориентацията. Извършва се на различни етапи
от подготовката и провеждането на космическите мисии (Wertz & Larson,
1999, pp. 47 – 69, pp. 98 – 123),

 Траекторни изчисления; за орбитално привързване на измервания, освен
координатите и скоростта на спътниците, се изчисляват и моделни локални
стойности на различни параметри на средата (атмосферни и йоносферни
параметри, стойности на магнитно и електрично полета, космични лъчи),
както и геометрични величини (височина над земната повърхност,
координати на подспътникова точка и др.) (Wertz & Larson, 1999, pp. 95 –
130, 203 – 221).

 Ситуационен анализ; въз основа на различни ограничения от геометричен и
физичен характер се определят времеви интервали, в които се изпълняват
определени условия, важни за осъществяване на измервания и експерименти
в космоса (Nazirov & Prokhorenko, 1996; Nazirov & Prokhorenko, 1998; Wertz
& Larson, 1999, pp. 98 – 123; Vallado, 2013, pp. 277 – 294, 837 – 908).

 Симулации на работата на отделни уреди, системи и динамични
експерименти; функционално моделиране (симулация на информационни
потоци, температурни режими, електрически разряди, движение на
зрителното поле на оптически инструменти), симулация на космическата
среда (Kinnison et al., 1990; Tóth et al., 2005a), активни експерименти (със
заредени частици – динамика и процеси) и др. (Wertz & Larson, 1999, pp. 241
– 291, pp. 353 – 497; Eickhoff, 2009).

Понастоящем различни модели се обединяват в рамките на общи
пространствено-времеви мащаби за компютърни симулации на явления и
процеси, свързани с обекти в различни области на Земята и в космоса. Известна е
цяла нова дисциплина (multiphysics), която се занимава с приложението на тези
модели в различни симулации и с разработка на модели и тяхното обединение за
ефективно използване.
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1.4. Основни етапи в подготовката и реализацията на космически мисии и
експерименти

Могат да бъдат посочени три основни етапа за всяка космическа мисия
(Eickhoff, 2011; Vallado, 2013):

a) Концептуално проучване,
b) Изследване и развитие,
c) Изпълнение.

На етап а) чрез компютърни симулации се оценяват възможностите за
реализация на отделните научни задачи въз основа на предлагани идеи за
провеждане на експерименти и измервания с преди използвани експериментални
постановки или уреди, както и с такива, които тепърва ще се разработват.
Анализират се и подбират оптималните условия за провеждане на експериментите
с цел постигане на максимална достоверност на получените резултати, от гледна
точка на орбитални параметри и начало на мисията. С компютърно симулиране се
цели понижаване на финансовите разходи и намаляване на времето за подготовка
на космическите мисии (Wertz & Larson, 1999).

Вторият етап б) е свързан с разработката и изработването на инструментите
и подготовката на цялата спътникова платформа, разработка и тестване на
изчислителните алгоритми. Някои автори разделят този етап на подетапи
(Eickhoff, 2011).

Третият етап c) е свързан с управление и експлоатация на всички ресурси,
свързани с конкретната мисия, разположени в космоса и на Земята, за решаване
на научни, научно-приложни и технологични задачи. Методите на компютърно
симулиране са от изключителна важност при решаване на аварийни ситуации. В
последно време се оценява опасността от стълкновение с управляеми или
неуправляеми обекти (space debris) (Klinkrad, 2006; Aida et al., 2010; Назаренко,
2013).

1.5. Модели и теории за движение на обекти в околоземното пространство

1.5.1. Уравнение на движение на спътник на Земята
Основното уравнение на динамиката относно материален обект n с маса 𝒎𝒏 и радиус-вектор �⃗� 𝒏 в околоземното пространство може да бъде представено в

правоъгълни координати:
(1). m𝒏 d2�⃗� 𝑛dt2 = −G m𝑛M𝒓𝒏𝟑 �⃗� 𝑛 + �⃗� 𝑛

Основният израз в дясната страна на векторното уравнение определя т.н.
централна сила. Вторият член 𝑓 𝑛 описва смущения от различни фактори: �⃗� 𝑛 = �⃗� 𝑛𝑔𝑟𝑎𝑣 + �⃗� 𝑛𝑎𝑡𝑚 + �⃗� 𝑛𝑆𝑢𝑛 + �⃗� 𝑛𝑀𝑜𝑜𝑛 + �⃗� 𝑛𝑙𝑖𝑔ℎ𝑡 + �⃗� 𝑛𝑒𝑙 𝑑,

където �⃗� 𝒏𝒈𝒓𝒂𝒗
– смущения в гравитационното поле на централното тяло свързани с

неправилната му форма и неравномерно разпределение на плътността; �⃗� 𝑛𝑎𝑡𝑚 –

смущениe от атмосферата; �⃗� 𝑛𝑆𝑢𝑛 – гравитационно привличане от Слънцето; �⃗� 𝑛𝑀𝑜𝑜𝑛

– гравитационно привличане от Луната; �⃗� 𝑛𝑙𝑖𝑔ℎ𝑡 – налягане на светлината от
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Слънцето; �⃗� 𝑛𝑒𝑙 𝑑 – електродинамични смущения. С понижаване на реда на (1) се
получава система от две векторни уравнения:

(2). ‖𝑚𝑛 d�⃗⃗� 𝑛dt = −G 𝑚𝑛Mr𝑛3 �⃗� 𝑛 + �⃗� 𝑛d�⃗� 𝑛dt = �⃗⃗� 𝑛 , �⃗⃗� 𝑛 – скоростта на обекта.

1.5.2. Смущаващи движението сили

Бордовицына (1984, сс. 14 – 25) разглежда подробно основните смущения и
модели за тяхното изчисляване. Montenbruck and Gill (2001, p. 55), илюстрират със
схеми и дават подробен анализ на различните смущения в зависимост от
разстоянието, моделите за тяхното изчисляване и влиянието върху
прогнозирането на движението.

1.5.2.1. Несферичен гравитационен потенциал на Земята
Съгласно Montenbruck and Gill, 2001, гравитационния потенциал се

представя във вида: 𝑈 = 𝐺𝑀⨁𝑟 ∑ ∑ 𝑅⨁𝑛𝑟𝑛𝑛
𝑚=0 𝑃𝑛𝑚(𝑠𝑖𝑛𝜑)(𝐶𝑛𝑚 cos(𝑚𝜆) + 𝑆𝑛𝑚 sin(𝑚𝜆))∞

𝑛=0 .
За коефициентите 𝐶𝑛𝑚 и 𝑆𝑛𝑚 имаме: 𝐶𝑛𝑚 = 2 − 𝛿0𝑚𝑀⨁ (𝑛 − 𝑚)!(𝑛 + 𝑚)! ∫ 𝑠𝑛𝑅⨁𝑛 𝑃𝑛𝑚(𝑠𝑖𝑛𝜑′)cos (𝑚𝜆′)𝜌(𝑠)𝑑3𝑠 𝑆𝑛𝑚 = 2 − 𝛿0𝑚𝑀⨁ (𝑛 − 𝑚)!(𝑛 + 𝑚)! ∫ 𝑠𝑛𝑅⨁𝑛 𝑃𝑛𝑚(𝑠𝑖𝑛𝜑′)sin (𝑚𝜆′)𝜌(𝑠)𝑑3𝑠


[…]


8
Допълнение E съдържа подпрограми свързани с ПССКМЕ и може да се намери в основния текст на

дисертацията.
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първия елемент е винаги ‘.true.’, докато другите се определят в зависимост от
изчислителните задачи, които ще се изпълняват.

Хода на симулационното време се управлява в цикъла с конструкцията
„DO … END DO”. Конструкциите в началото на цикъла, с етикети 'b' и 'c', и в
края с етикет 'j', както и функциите за синхронизация забързват, забавят или
приравняват симулационното време към реалното.

Подпрограмата traekt_AI стартира интегратора на уравненията на
движение (виж §2.1.3.6). Тук е показан вариант в който масивите сред списъка на
актуалните аргументи се представят с адресите си. След като координатите на
спътниците бъдат определени за текущ момент от време, при необходимост могат
да бъдат определени множество геометрични и физически параметри
съответстващи на положението на всеки спътник по орбитата:

 Географски координати на под-спътниковата точка, височина на спътника
над земната повърхност,

 Компонентите и модула на вектора на магнитната индукция, компоненти
на средата (атмосфера, йоносфера, магнитосфера), температура, налягане.
Конструкцията с етикет 'e' управлява работата на ППСА за всяка стъпка от

симулационното време.
Записът и визуализацията на резултати от изчисленията се управлява от

конструкциите с етикети 'h' и 'i'. На този етап визуализацията е развита в по-
голяма степен и се отнася към:

 Представяне на следите на космически обекти върху двумерно
изображение на земната повърхност;

 Онагледяване на някои ситуационни задачи върху изображение на земната
повърхност, звукова индикация;

 Визуализация на времевите интервали, определени от СА.

2.5.4. Планиране на спътникови операции

За планиране на СО са разработени няколко подпрограми (виж §2.4). Те се
стартират от полето на главния списък „scheduling“. На този етап тези програми
са включени с експериментална цел, за илюстрация на резултатите от
ситуационния анализ. Връзката между СА и планирането на СО е чрез файл,
който съдържа резултатите от СА.

Освен основните, разработени са още помощни подпрограми, за въвеждане
на атрибути на заявените операции и за илюстрация на процеса на планиране.
Чрез подходяща визуализация се показва динамиката на процеса на планиране.

За онагледяване на процеса на планиране са разработени допълнителни
подпрограми с които се постига по-ясна представа за самия процес на разполагане
на задачите във времето, както и крайния резултат.

2.5.5. Изводи относно разработваната система

На този етап разработваната програмна система има експериментален
характер и основно е предназначена за разработка и тестване на изчислителни
инструменти и модели. Бъдеща работа би довела до създаване на практически
приложима програмна система за анализ и проектиране на космически мисии.

Характерни особености на системата:
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 Включване на различни, основни изчислителни инструменти основани на
ефективни методи, предназначени за решаване на задачи с големи
размерности;

 Ефективни средства за диалог за съставяне на гъвкави сценарии за симулации;
 Средства за контрол и управление на изчисленията;
 Многофункционалност – решаването на динамични задачи свързани с

движение на спътници е само основа за решаване на различни други задачи;
 Възможности за развитие и прилагане към различни спътникови мисии.

Глава III. Приложение на разработваната програмна система

ПССКМЕ е използвана на различни етапи от нейното развитие, основно
при разработката и изследването на отделните изчислителни инструменти,
разгледани в глава II:
 Паралелен интегратор (ПИСОДУ),
 ППСА, както при разработка и тестване на различни ситуационни условия;
 Програмен модел ОПН за съвместно използване на изчислителните ресурси

от инструменти основани на модела „пул от нишки“ (виж §2.4);
 Разработка на алгоритми за планиране на СО;
 Разработка на проблеми не включени в текста на дисертацията.

За получаване на цялостно впечатление от прилагане на ПССКМЕ се
извърши частичен анализ на мисия свързана със спътник на слънчево-синхронна
орбита. Спътникът преминава над изследователски станции разположени на
Антарктида, както и над територията на България. Анализира се възможността за
комуникация между спътника и станциите за пренос на информация. Беше
приложена разработрваната ПССКМЕ за предварителен анализ на преминаването
на спътника над станциите за обмен на информация (Atanassov, 2015b).

3.1. Задача за решаване

Разглежда се спътник с основни оптични инструменти, способни да снемат
изображения на земната повърхност. С оглед на основните задачи свързани с
изображения, като подходяща за целта се разглежда слънчевосинхронна орбита с
височина 800 км и наклонение 84°. Като допълнителна възможност се обсъжда
възможността за обмен на информация (изследователска, медицинска, от битов
характер) между спътника и станциите, и пренос към център за управление.

Зоната на радио-видимост за всяка станция зависи от височината на спътника
над земната повърхност, географските координати на спътника и изискване за
спътника да бъде на някакъв ъгъл над хоризонта. Разглеждани са различни случаи
на ъгъл над хоризонта между 15° и 30°.

3.2. Стъпки от прилагане на ПССКМЕ

а). Създаване на нова мисия

Създаването на нова мисия позволява различни входни данни (орбитални
параметри и модели, както и ситуационни задачи и резултати) да се
обвържат с анализи относно конкретния проект.

б). Въвеждане на орбитални параметри и модели
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Бяха въведени различни орбитални параметри (отговарящи на слънчево-
синхронни орбити) и модел на гравитационни смущения.

в). Въвеждане на ситуационни задачи

Бяха въведени ситуационни задачи свързани с преминаване на спътник през
зоната на радиовидимост за всяка от разглежданите 72 станции на Антаркти-
да. Бяха разглеждани варианти с 15°, 20°, 25° и 30° над хоризонта.

г). Проиграване на различните варианти на модела

Бяха получени различни варианти на търсените времеви интервали,
подходящи за комуникация на всички станции със спътника.

д). Проиграване на планиране на операции

Бяха проиграни различни варианти на планиране на спътникови операции с
избран вариант на резултати от ситуационния анализ и спътникови операции
с различни заявени времена за комуникация, както и планиране с
назначаване на приоритети за спътниковите операции.

3.3. Резултати от прилагане на ПССКМЕ

Беше установено, че за различни слънчево-синхронни орбити, с каквито
беше експериментирано, продължителността на един фрагмент от застъпващи се
времеви прозорци (§2.4.2) е между 15 и 20 минути (съответства на географското
разположение на станциите), докато преминаването на спътника над зона на
радиовидимост на център за управление разположен на територията на България е
в рамките на десетина минути. Освен това, спътникът преминава над станции при
всяка своя обиколка, докато преминаване над територията на България е при
няколко обиколки в денонощие, групирани в две съседни по две или три (в
зависимост от изисквания за ъгъл над хоризонта на спътника и изискване за
минимална продължителност на сеанс). Тези резултати са тривиални, но важното
е, че системата ги предоставя за по-сериозни анализи.

Резултатите показват, че географското разположение на станциите е
съществено при планирането на операциите за всяка от тях. Резултатите от
планирането не се влияят съществено както от основните параметри на орбитата
на спътника, така и от продължителността на комуникационните операции.
Въпреки че задаването на по-малка продължителност позволява на повече
станции да комуникират със спътника, поради разположението си, някои от
станциите имат предимство.

Назначаването на приоритети беше правено с генератор на случайни числа.
Резултатите не показаха съществена разлика спрямо предишните резултати, което
показва, че ролята на географското разположение на станциите е основна.
Разработката и прилагането на специални евристики (като посочената в §2.4.1,
включена в модела за СО на фиг. 2.4.1) е въпрос на бъдеща работа.

3.4. Изводи относно прилагането на ПССКМЕ

 С разработваната програмна система беше изпълнен пълен цикъл за съставяне
на модели за симулация на орбитално движение на спътник, ситуационен
анализ за установяване на времеви интервали за преминаване през зоните на
радиовидимост на наземни станции и планиране на спътникови операции за
обмен на данни. Получените резултати демонстрират работоспособност на
ПССКМЕ.
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 Въпреки експерименталния характер на разработваната система (основната ѝ
цел е да се подпомогне разработката и тестването на изчислителните
инструменти), тя предоставя възможност за получаване на резултати при
проектиране на космчески мисии и представлява основа за по-нататъшна
работа.

 Разработваната система се оказва ефективна както по отношение на
възможността за въвеждане на модели за решаваните задачи (на движение и
ситуационни задачи), така и по отношение на ефективността на тяхното
решаване.

IV. Заключение и бъдеща работа

С настоящата работа се поставя основа за развитие в областта на
проектирането на космически мисии и по-специално на ситуационния анализ. По-
нататъшните усилия могат да бъдат съсредоточни в следните направления:
 Интегратора на системи от диференциални уравнения може да бъде развиван

чрез включване на други методи за интегриране – едностъпкови,
оптимизирани методи RKF от по-висок ред (Dormand and Prince, Verner,
Tsitouras), Bulirsch-Stoer, методи за решаване на уравнения от втори ред
(Nyström, Fehlberg), метод на Еверхард, многостъпкови методи (Adams-
Bashforth-Moulton, Störmer-Cowell, Gauss-Jackson). Включването на
интерполанти е по-важно от включване на по-точни методи и схеми;

 Процесора за решаване на ситуационни задачи може да се развива чрез
разработка на алгоритми и подпрограми за ситуационни условия, както и
оптимизиране на процеса на решение (евристични методи за оптимизация,
решение на задачи с общи ситуационни условия);

 Изследване на влиянието на размерността на задачите решавани от ПИСОДУ
и ПСА, степента на гранулация на целите задачи и локалността на данните
участващи в изчисленията, върху ускоряването и ефективността от
паралелизацията на изчисленията;

 Включване на разработвани модули за симулация и визуализация
(астрономичен, инжекция на заредени частици);

 Включване на модели за изчисляване на параметри на околоземната среда
(атмосферни, йоносферни и магнитосферни модели);

 Развитие на модела „обединение на пулове от нишки“;
 Развитие на език за синтез на комплексни модели и интерпретатор;
 Разработка на други изчислителни инструменти (функционален анализ на

разпределени спътникови системи).
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V. Приноси на дисертационния труд

Научни приноси:
 Разработена е стратегия за избор на метод с оптимален ред, за интегриране на

уравнение на движение на спътници (Атанасов, 1986, 1987, 2013a);
предложени са евристики за оптимизация на ситруациония анализ (Atanassov,
2008a);

 Разработени са абстрактни класове и методи за съставяне на модели на
движения, ситуационни задачи и различни ситуационни условия (Atanassov,
2016, 2017);

 Разработени са паралелни изчислителни инструменти – Паралелен Интегратор
на Системи от Обикновени Диференциални Уравнения (ПИСОДУ)
(Atanassov, 2007, 2014b) и Паралелен Процесор за Ситуационен Анализ
(ППСА) (Atanassov, 2013b, 2014a, 2016);

 Разработен е програмен модел Обединение на Пулове от Нишки (ОПН)
(Atanassov, 2015a)

 Разработени са основите (методология) на Програмна Система за Симулиране
на Космически Мисии и Експерименти (ПССКМЕ) (Atanassov, 2013b).
Научно-приложни приноси:

 Създадени са паралелни програмни инструменти ПИСОДУ и ППСА с
възможности за вграждане в други програмни системи;

 Създадения програмен модел „обединение на пулове от нишни“ може да
бъде прилаган в други програмни системи;

 Създадените алгоритми за ПСО могат да бъдат практически използвани;
 Програмната Система за Симулиране на Космически Мисии и Експерименти

се проектира и създава за да бъде използвана.
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