СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Пламен Стефанов Ангелов

за дисертационния труд на Атанас Атанасов, докторант на самостоятелна подготовка в секция "Атмосферни оптични явления" при ИКИТ-БАН, в професионално направление 5.5. Транспорт, корабоплаване и авиация по научна специалност „Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати“ на тема: „Разработка на методи, алгоритми и програмни средства за анализ и проектиране на космически мисии“

Представеното становище е в изпълнение на заповед №103/12.07.2019 г. на директора на ИКИТ-БАН, съгласно решение на Научния съвет (протокол № 7/05.07.2019 г., т.2) и решение по процедурата, прието на заседание на Научното жури от 22.07.2019 г.

Представените документи по процедурата, дисертационен труд и автореферат, отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за прилагане на ЗРАС в ИКИТ-БАН

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в обем от 132 страници и съдържа пет глави, Заключение и бъдеща работа, Приноси на дисертационния труд, Списък на публикациите по темата на дисертационния труд и Литература. Включва 32 фигури, 4 таблици, 21 илюстративни програмни фрагмента, 224 литературни източници, вкл. 11 уебстраници³ (38 на кирилица и 186 на латиница). Към основния текст е добавено приложение в обем от 25 страници с основни подпрограми, разпределени в поредица допълнения А, В, С, D и Е.

Авторефератът е в обем от 61 страници и отразява в достатъчна степен основните научни, научно-приложни резултати и приноси, представени в дисертационния труд.

Представен е списък от 13 научни публикации, чиито резултати са отразени в дисертацията. На всички публикации докторантът е единствен автор, като 11 от публикациите са на английски език, а по една публикация – на български и руски езици. Две от публикациите са в *Advances in Space Research*, три в *Aerospace Research in Bulgaria*, издание на ИКИТ-БАН, седем в сборници от конференции (шест в *Proceedings of SES*, сборник с доклади от ежегодна конференция на ИКИТ-БАН и една в Сборник доклади на 8-та конференция „Информационно обезпечаване на космическите експерименти“, проведена в Стара Загора) и една в Сборник „Математика и математическо образование“, издание на БАН.

В Глава 1 накратко е описано от какво произтича актуалността на темата и някои от задачите, които са решени на базата на възможностите, които предлагат най-новите постижения в областта на компютърните технологии.

В Глава 2 на базата на литературния обзор е показано, че използването на методи, алгоритми и програмни средства за анализ и проектиране на космически мисии води до значително снижение на финансовите разходи и на времето за подготовката им. Като изводи от обзора авторът е посочил области на изследване, за които има малък брой достъпни литературни източници (н-р представящи ситуационният анализ като самостоятелна дисциплина и липсата на класификация на ситуационните задачи и методите им за решаване) и трябва да бъдат доразвити, както и перспективни области във връзка с изследвания по темата на дисертацията, такива като: разработката на интегратор за системи от диференциални уравнения, специализиран за космически мисии; на методи за оптимизация и на алгоритми и програмната им реализация за решаване на ситуационни

задачи; на модели за паралелизация за повишаване на изчислителната ефективност при системи с обща памет.

В Глава 3 са посочени целта на дисертационния труд и задачите, които трябва да бъдат решени за нейното постигане: разработка на стратегия за избор на оптимална схема за числено интегриране; на сериен интегратор за решаване на системи от диференциални уравнения и изследване на ефективността му за решаване на уравнения на движение на голям брой обекти (спътници); на модел за представяне на ситуационни задачи и на варианти на процесори за ситуационен анализ и прилагането им при решаване на задачи с голяма размерност; на програмен модел за паралелни изчисления „обединение на пулове от нишки“; на алгоритми за планиране на спътникови операции и програмна система за симулация на космически мисии.

В Глава 4 са изложени резултатите от извършената работа, свързани с разработката на методи и изчислителни инструменти. Разработен е интегратор на система от диференциални уравнения и са посочени възможностите за използване и предимствата на интегратора при симулация и проектиране на космически мисии. Предложен е паралелен програмен процесор за ситуационен анализ, оценен с числен експеримент, който може да се развие като универсален инструмент за ситуационен анализ с приложение за различни космически мисии. Представени са разработените модели на ситуационни условия и програмната им реализация. Предложен е модел „Обединение от пулове от нишки“, който представлява абстракция от по-високо ниво от модела „Пул от нишки“ и който може да бъде използван при динамични изчислителни сценарии и за по-ефективна работа на процесорите. Създадени са два актуални паралелни интегратора – съответно за симулиране движението на шест спътника и на движението на 30×10^3 обекта. Разработени са алгоритми и програми за планиране на спътникови операции. Реализирана е програмна система за симулация на космически мисии и експерименти, предназначена за симулация и тестване на разработените изчислителни инструменти и модели, която ще бъде развита в програмна система за анализ и проектиране на космически мисии.

В Глава 5 е описано накратко приложението на разработените изчислителни инструменти в рамките на програмната система за симулации на космически мисии и експерименти и стъпките при работа с програмната система. Отбелязано е, че получените резултати от работата със системата доказват работоспособността ѝ.

В Глава 6 са представени научните въпроси, които ще бъдат във фокуса на вниманието на автора при бъдещи изследвания.

След тази глава са изброени научните и научно-приложни приноси на представения дисертационен труд.

Цитираната литература (224 броя) е добре подбрана и независимо от значителния брой източници преди 2000 г. е актуална, т.к. тези източници са класика за решени задачи през миналия век, н-р касаещи небесната механика и астродинамика, движението на изкуствени спътници на Земята и числено интегриране на диференциални уравнения.

След цитираната литература са приложени 5 допълнения, съдържащи текста на подпрограми по представените изчислителни инструменти.

Становище за научните и научно-приложни приноси в дисертационния труд

В справката за приносите са посочени 5 научни и 4 научно-приложни приноса, които са добре формулирани и отразяват реално получените резултати от изследванията. Приносите са доказателство за високата стойност на проведените научни изследвания във връзка с дисертационния труд и на приложимостта на разработените методи, алгоритми и програмни средства за анализ и проектиране на космически мисии. Приносите са изцяло дело на докторанта, т.к. той е единствен автор на представените 13 публикации, чийто резултати са отразени в дисертацията.

Забележки

В автореферата е записано, че дисертационния труд съдържа 5 глави, а в автореферата те са три (глави 1, 2 и 3 съответстват на 2, 4 и 5 от дисертацията), като 1 и 3 от дисертацията са включени в раздел „Обща характеристика на дисертационния труд“ в автореферата, където е добавен и Обем и структура на дисертацията, където е описано накратко съдържанието вече на 6 глави и на седма и осма част.

Глава 1 в дисертацията е много кратка и не е добре структурирана.

На стр. 15 и 102 е правилно да се използва понятието географска координатна система вместо гринуичка.

На стр. 49 – таблица 4 вместо таблица 4.1.1 (преди нея има таблици 1, 2 и 3 на страници 42 и 43).

На стр. 50 – устойчивост вместо неустойчивост.

На стр. 62 – хармониците са различни в текста и на фигурата.

Фиг. 4.1.5 от стр. 64 е повторена на стр. 65.

На стр. 70 – текстът „Ситуационните условия ...“ (ред 5 отдолу) трябва да отпадне.

На стр. 74 – има повторение на текст: „Първите два от тяхса общи за всички условия“ (редове 6 до 10, отгоре) и той трябва да отпадне.

На стр. 85 – ред 10 отгоре - π да се замени с $\pi/2$.

На стр. 103 фиг. 4.4.5, която трябва да представи последователното „отсяване“ на спътникови операции от 72 до изпълними 12, е с лошо качество – една възможност е да бъдат показани само част от етапите на планиране, n-р 1, 5, 9 и 14.

Считам, че посочените грешки не са съществени и не намаляват доброто впечатление от дисертационния труд и не омаловажават стойността на научните и научно-приложни приноси на автора.

Заклучение

Дисертационният труд показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по специалността и способност за самостоятелни научни изследвания. Представено е научно изследване със съществени и безспорни научни и научно-приложни приноси. Давам положителна оценка на дисертационния труд на асистент Атанас Маринов Атанасов и предлагам на научното жури да гласува за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност „Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати“ в професионално направление 5.5 Транспорт, корабоплаване и авиация.

Подпис: /и/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА